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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào  

dân tộc thiểu số, tình hình hoạt động của người có uy tín trên địa bàn  

tỉnh Đồng Nai năm 2019 và phương hướng năm 2020 

 

Thực hiện Quyết định số 2561/QĐ-TTg ngày 31/12/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường vai trò của người có uy tín trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số” và Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 

của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và 

chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; UBND tỉnh 

Đồng Nai báo cáo kết quả thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số, tình hình hoạt động của người có uy tín trên địa bàn 

tỉnh năm 2019 và phương hướng năm 2020 như sau: 

I. Khái quát chung về tỉnh Đồng Nai 

Đồng Nai là tỉnh thuộc khu vực miền Đông Nam bộ, nằm ở trung tâm 

Vùng kinh tế trọng điểm phía Nam. Tỉnh có 11 đơn vị hành chính (gồm 02 thành 

phố và 09 huyện, trong đó có 170 xã, phường, thị trấn); có 04 huyện và 87 xã 

thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi, gồm 37 thành phần dân tộc sinh sống, 

dân số khoảng 3,1 triệu người, trong đó dân tộc thiểu số có 189.098 người, 

chiếm khoảng 6,1 % dân số toàn tỉnh. Đồng bào dân tộc thiểu số sống rải rác, 

xen kẽ trên khắp địa bàn các huyện và thành phố, chủ yếu tập trung đông ở vùng 

sâu, vùng xa, vùng căn cứ địa cách mạng (87% sống ở nông thôn, 13% sống ở 

thành thị), một số ít dân tộc sống tập trung thành làng dân tộc như: dân tộc Chơ 

ro, Mạ, X'tiêng, Cơ ho, Chăm, Tày, Nùng, Hoa, .... trong đó 100% ấp (thôn) đều 

có Chi bộ Đảng gồm 1.425/72.045 đảng viên là người dân tộc thiểu số, chiếm 

1,97 % đảng viên trong toàn tỉnh.  

II. Kết quả thực hiện chính sách đối với người có uy tín  

1. Bình chọn, phê duyệt danh sách người có uy tín  

Năm 2019, có 213 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

tỉnh đã được UBND tỉnh Đồng Nai công nhận tại Quyết định 380/QĐ-UBND ngày 

30/01/2019. 

- Về giới tính gồm: 200 nam và 13 nữ. 

- Về thành phần dân tộc: Có 14 thành phần dân tộc, gồm: Chơ ro 36 người, 

X’tiêng 04 người, Mạ 06 người, Cơ ho 02 người, Hoa 87 người, Tày 21 người, 

Nùng 24 người, Thái 02 người, Mường 10 người, Chăm 04 người, Khmer 05 

người, Sán Dìu 04 người, Dao 04 người và Kinh 4 người.  
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- Về thành phần người có uy tín: 12 Già làng của 04 dân tộc: Chơ ro, Mạ, 

X’tiêng, Cơ ho; Trưởng ấp: 34 người; Trưởng dòng họ, tộc trưởng: 02 người; 

Chức sắc, tôn giáo: 07 người; Sản xuất, kinh doanh giỏi: 30 người, cán bộ nghỉ 

hưu: 05 người; Nhà giáo, thầy thuốc: 04 người và thành phần khác 120 người. 

2. Cung cấp thông tin cho người có uy tín  

a) Cấp tỉnh: 

- Tổ chức họp mặt 213 người có uy tín trong đồng báo dân tộc thiểu số 

tỉnh Đồng Nai nhân dịp đầu Xuân Kỷ Hợi năm 2019. 

- Mở lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân tộc đối với 213 người có uy 

tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh để cung cấp các kiến 

thức liên quan đến công tác dân tộc và kết quả triển khai thực hiện chính sách 

dân tộc trên địa bàn tỉnh. 

- Cấp 229 tờ Báo Đồng Nai, 96 tờ Báo Dân tộc và Phát triển đối với 213 

người có uy tín trên địa bàn tỉnh. 

- Đưa 12 đại biểu là người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số dự 

lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng an ninh do Quân khu 7 tổ chức tại thành 

phố Hồ Chí Minh. 

- Phối hợp với Ủy ban Dân tộc tập huấn phòng, chống ma túy, mại dâm 

mua bán người và bảo vệ môi trường đối với 70 người có uy tín được tố chức tại 

huyện Định Quán, tỉnh Đồng Nai. 

b) Cấp huyện: 

- Hàng quý, cấp huyện tổ chức họp mặt người có uy tín trên địa bàn cấp 

huyện để thông tin tình hình kinh tế, văn hóa - xã hội và báo cáo tình hình hoạt 

động của người có uy tín tại địa phương. 

- Tổ chức đưa đoàn đại biểu gồm 14 người có uy tín đi học tập kinh 

nghiệm tại các tỉnh miền Đông Nam bộ. 

3. Hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần 

- Tặng quà đối với người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên Đán, Tết của 

đồng bào dân tộc thiểu số cho 213 người có uy tín với kinh phí là 106,5 triệu 

đồng 

- Thăm hỏi 28 người có uy tin ốm đau với kinh phí là 42 triệu đồng; viếng 

02 người có uy tín và 10 thân nhân người có uy tín qua đời với kinh phí là 12 

triệu đồng 

4. Thực hiện khen thưởng 

Biểu dương, khen thưởng 16 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu 

số tại Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Đồng Nai lần thứ III năm 2019 

với kinh phí là 23,84 triệu đồng. 

III. Đánh giá về tình hình hoạt động của người có uy tín trong đồng bào 

dân tộc thiểu số năm 2019 
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Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đã phát huy được vai trò 

nòng cốt, luôn chung sức, chung lòng cùng cấp ủy Đảng và chính quyền địa 

phương các cấp nắm bắt tâm tư của đồng bào dân tộc thiểu số.  Trong năm 2019, 

người có uy tín trên địa bàn tỉnh đã phối hợp với cơ quan, địa phương vận động 

hơn 6.998 lượt người tham dự buổi tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đối 

với đồng bào dân tộc thiểu số, vận động đồng bào dọn dẹp vệ sinh, trang hoàng 

lại ngõ xóm để đón Tết Nguyên đán cho sạch đẹp, vận động các vận động viên 

là người dân tộc thiểu số tham gia Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc 

lần thứ IX tại tỉnh Đắk Nông, phối hợp với các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn 

thể các cấp lựa chọn các đại biểu ưu tú là người dân tộc thiểu số tham dự Đại hội 

đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III. Người có uy tín đã 

phối hợp vận động thanh niên con em là đồng bào dân tộc thiểu số tham gia 

nhập ngũ và vận động mạnh thường quân tặng quà đối với thanh niên nhập ngũ, 

vận động người dân ủng hộ quỹ bảo trợ trẻ em, quỹ chất độc gia cam và quỹ đền 

ơn đáp nghĩa, vận động con em đăng ký vào học tại các trường dân tộc nội trú 

trong tỉnh, huyện, trường Cao đẳng nghề số 8. Ngoài ra, người có uy tín góp 

phần vào việc tuyên truyền cho đồng bào dân tộc thiểu số bảo tồn tiếng nói, 

chữ viết, lễ tết truyền thống và xóa bỏ những tập tục lạc hậu, mê tín dị đoan, 

hòa giải thành công nhiều vụ việc liên quan tranh chấp đất đai, mất trật tự, vay 

mượn tiền và mâu thuẫn gia đình. Qua đó, góp phần vào việc giữ gìn an ninh trật 

tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.  

Trong công tác phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo, xây dựng nông 

thôn mới, trong năm 2019, người có uy tín trên địa bàn tỉnh đã phối hợp vận 

động các mạnh thường quân, những nhà hảo tâm hỗ trợ đồng bào dân tộc có 

hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí gần 1,9 tỷ đồng cụ thể như sau: Người có 

uy tín ở huyện Xuân Lộc đã vận động thực hiện mô hình “hũ gạo tình thương” 

hỗ trợ theo tháng, quí tùy theo hoàn cảnh của từng hộ gia đình, 475 phần quà hỗ 

trợ cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn với kinh phí là 228 triệu đồng. 

Người có uy tín huyện Cẩm Mỹ đã phối hợp với chính quyền địa phương vận 

động bà con dân tộc thiểu số đóng góp được 198,5 triệu đồng để giúp gia đình 

có hoàn cảnh khó khăn, lắp đèn chiếu sáng, camera an ninh. Người có uy tín 

huyện Long Thành phối hợp vận động tặng quà cho đồng bào nhân dịp Lễ Vu 

Lan, Tết thiếu nhi, nhân dịp Tết Nguyên đán với tổng số tiền là 593 triệu đồng. 

Người có uy tín thành phố Long Khánh vận động mạnh thường quân được 1.977 

phần quà cho hộ đồng bào có hoàn cảnh khó khăn, 20 suất học bổng, 02 máy 

tính sách tay với tổng số tiền là 665,5 triệu đồng. Người có uy tín của huyện 

Định Quán đã vận động được 350 phần quà trao tặng cho hộ nghèo, hộ có hoàn 

cảnh khó khăn với tổng kinh phí là 205 triệu đồng. Ngoài ra, người có uy tín 

trên địa bàn tỉnh đã vận động xây dựng mới được 10 căn nhà và sửa chữa 03 căn 

nhà tình thương với tổng số tiền là 720 triệu đồng đối với những gia đình khó 

khăn về nhà ở.  

Qua công tác vận động, phát huy vai trò của người có uy tín trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số trong công tác vận động phát triển kinh tế - xã hội,  đã 

góp phần vào việc tương trợ lẫn nhau, tương thân tương ái, giúp đỡ lẫn nhau lúc 
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khó khăn, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần, tình đoàn kết giữa các dân tộc 

được giữ vững, bộ mặt nông thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số được đổi mới 

và nâng lên, góp phần đáng kể đối với việc xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

tỉnh Đồng Nai. 

IV. Nhận xét, đánh giá 

1. Những mặt đạt được 

- Công tác vận động và phát huy vai trò của người có uy tín nhận được sự 

quan tâm, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh và sự phối 

hợp các sở, ban ngành có liên quan và các địa phương. 

- Vị trí, vai trò của người có uy tín trong cộng đồng dân cư được nâng lên, 

hoạt động của người có uy tín được phát huy vai trò nòng cốt, là cầu nối đưa các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến với 

đồng bào dân tộc mình. Người có uy tín đã kịp thời nắm bắt và phản ảnh tình 

hình dư luận xã hội, đời sống, sản xuất, tâm tư nguyện vọng của đồng bào các 

dân tộc thiểu số tới các cơ quan chức năng có liên quan giải quyết, góp phần vào 

sự phát triển chung về kinh tế, văn hóa – xã hội trên địa bàn tỉnh. 

2. Những hạn chế 

Một số người có uy tín tuổi cao nên khó khăn trong việc đi lại . Một số 

người có uy tín do trình độ học vấn còn thấp nên việc tìm hiểu các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước để tuyên 

truyền, vận động, giải thích cho nhân dân còn hạn chế. 

V. Phương hướng nhiệm vụ năm 2020 

1. Kế hoạch thực hiện chính sách 

- Tổ chức họp mặt người có uy tín, kịp thời trao đổi thông tin, cấp 

hỗ trợ kinh phí. 

- Tổ chức cấp Báo Đồng Nai, Báo Dân tộc và Phát triển đối với người có uy tín. 

- Thăm, tặng quà cho người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán, Lễ, Tết 

truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số; thăm, động viên gia đình người có uy 

tín khi ốm đau, qua đời. 

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức công tác dân tộc đối với người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số.  

- Ban hành Quyết định quy định về phân công nhiệm vụ quản lý và tổ 

chức thực hiện chế độ chính sách đối với người có uy tín trên địa bàn tỉnh. 

- Trình HĐND tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ đối với người có uy tín 

trên địa bản tỉnh. 

- Tổ chức đưa Đoàn đại biểu là người có uy tín đi học tập kinh nghiệm tại 

một số tỉnh phía Bắc. 

- Rà soát phê duyệt đưa ra khỏi danh sách người có uy tín và bổ sung 

danh sách người có uy tín năm 2020; báo cáo kết quả thực hiện chính sách đối 
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với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, tình hình hoạt động của 

người có uy tín trên địa bàn tỉnh năm 2020 và phương hướng năm 2021. 

2. Dự toán kinh phí hoạt động thực hiện chính sách  

Tổng dự toán kinh phí hoạt động thực hiện chính sách đối với người có uy 

tín trong năm 2020 là:  3.111.000.000 đồng, cụ thể: 

- Cấp tỉnh: 2.411.000.000 đồng 

- Cấp huyện: 700.000.000 đồng 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chính sách đối với người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số, tình hình hoạt động của người có uy tín trên địa 

bàn tỉnh năm 2019 và phương hướng năm 2020./. 

 
Nơi nhận: 
- Ủy ban Dân tộc; 

- TT. Tỉnh ủy; 

- TT. HĐND tỉnh; 

- TT. UBMTTQVN tỉnh; 

- Chủ tịch, PCT.UBND tỉnh (KGVX); 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Chánh, Phó Chánh Văn phòng (KGVX); 

- Lưu: VT, KGVX. 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hòa Hiệp 
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